
750 mld € 360 mld €

390 mld €
Sovvenzioni

Prestiti

209 mld €
Saranno destinati
all'Italia sul totale
di 750 mld

Digitalizzazione
e innovazione

Transizione
ecologica

Mobilità
sostenibile 

Istruzione
e ricerca

Inclusione
e coesione

Salute

40,32

59,47

25,40
30,88

19,81
15,63

Next Generation EU
Next Generation EU è il piano di finanziamenti per il rilancio dell’economia europea, 
con una dotazione pari a circa 750 miliardi di euro, che ha messo al centro la ricerca, 
l’innovazione e la sostenibilità. I Piani Nazionali di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono i 
programmi presentati dai singoli Paesi a Bruxelles per illustrare come si intende investire 
nel periodo 2021-2026 la propria quota prevista dal piano europeo.

Next Generation EU, 
il piano per la ripresa europea

Dati in miliardi di euro. Fonte: Governo italiano.

Il PNRR presentato dall’Italia
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